
 

 

 

 

 

 

Vážená paní starostko, vážený pane starosto.  

Zákon o střetu zájmů je horké téma, které nás, komunální politiky na 

malých a menších obcí trápí a přidělává komplikace. A to bez ohledu na 

naši politickou příslušnost. Pravidla, která vstoupila v platnost na podzim 

roku 2017, jsou z určitého pohledu nepochopitelná a nelze dělat nic jiného 

než trvat na jejich zrušení, nebo alespoň zmírnění. Na začátku března 2018 

vznikl na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR kompromisní 

pozměňovací návrh, který ovšem i nadále ponechává podstatnou část údajů 

o veřejných funkcionářích obcí a měst anonymně veřejných. Tento návrh 

byl navíc podpořen i SMO ČR, ačkoliv je to v rozporu s dohodou, která 

byla učiněná v polovině února 2018 mezi SMS ČR, SMO ČR a premiérem 

vlády České republiky. Velmi mně těší, že petici proti přijetí pozměňovacího návrhu podepsalo do 

této chvíle přes 700 komunálních politiků, a že zástupci menších obcí se dokážou v této věci tak 

spojit. Předloha novely se bude projednávat v Poslanecké sněmovně 10. dubna 2018. Nezbývá než 

doufat, že vláda a většina politiků v Poslanecké sněmovně konečně pochopí naše problémy 

s tímto zákonem.  

 

Přeji krásné jarní dny! 

 

Jozef Pavlík 

předseda krajské organizace SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• Na začátku března byly vyhlášeny výsledky jihomoravského kola 

soutěže Zlatý erb. V kategorii webových stránek měst soutěžilo 11 

přihlášených a první místo získal Vyškov, na druhém místě se umístilo 

město Boskovice, třetí příčku obsadil Hodonín. V kategorii webových 

stránek obcí, kde bylo 8 soutěžících, zvítězila obec Zbraslav, druhá 

skončila webová stránka Přísnotic a na třetím místě webová stránka 

Milotic. V kategorii Smart City a nejlepší elektronická služba s 10 

přihlášenými zvítězil Skrchov se službou Mapový a informační portál obce Skrchov, na 

druhém místě se umístila elektronická služba Adamova Komplexní propojení webové 

prezentace města s pozemním televizním vysíláním TV Adamov. Třetí skončilo Blansko se 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   DUBEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 

https://www.petice24.com/petice_proti_navrhovane_novele_zakona_o_stetu_zajm


službou Mobilní turistický průvodce Blansko. Soutěže se aktivně zúčastnily obce a města z 

celé ČR. Celkově se letos zapojilo 430 přihlášených projektů obcí a měst včetně 

elektronických služeb, soutěží všech 14 krajů České republiky. Do celostátního kola pak 

postupují Vyškov, Zbraslav a Skrchov se svými webovými stránkami a s elektronickou 

službou. Vítězové celostátního kola budou slavnostně vyhlášeni na konferenci ISSS 9. dubna 

2018 v Hradci Králové. Aktuální informace o soutěži Zlatý erb najdete na 

http://www.zlatyerb.cz/ 

• Lávka přes Švýcarskou zátoku Vranovské přehrady spojující Štítary a Vranov nad Dyjí 

mezi oblastí hráze a oblastí tzv. Vranovské pláže bude opravena za přispění 

Jihomoravského kraje. Krajská rada na svém jednání 26. března 2018 doporučila 

zastupitelstvu schválit poskytnutí dotace z rozpočtu kraje městysi Štítary ve výši 5,3 milionu 

korun na realizaci projektu „Záchrana lávky přes Švýcarskou zátoku - 1. etapa“. Lávka je 

nepostradatelným komunikačním uzlem mezi nejvíce navštěvovanými místy Vranovské 

přehrady.  

 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Na začátku ledna 2018 byl Radou 

Jihomoravského kraje schválen dotační program 

„Podpora rozvoje cyklistiky a cyklistické 

dopravy v Jihomoravském kraji v roce 2018.“ 

Pro cíl programu, kterým je zkvalitnění infrastruktury cyklistické dopravy jako součásti 

budování systému bezpečných cyklostezek, cyklotras a tras MTB na území Jihomoravského 

kraje, je vyčleněno 15,5 mil. Kč. První kolo výzvy bylo uzavřeno na konci února, ale 2. kolo 

výzvy se uzavírá až na začátku srpna 2018. Maximální výše podpory na jeden projekt či akci 

je stanovena na 2 mil. Kč. Žadatel se musí podílet alespoň ze 40 %.  

Bližší informace zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• Zákon o střetu zájmů a aktuální vývoj: Uvolnění starostové aj. funkcionáři mají i nadále 

veřejně oznamovat své příjmy, včetně příjmů svých partnerů! - Poslanci se chystají 

schválit v následujících třech týdnech pozměňovací návrh Ústavněprávního výboru PSP ČR, 

kterým nadále zůstanou velmi citlivé údaje o starostech, radních a dalších komunálních 

politicích anonymně veřejně komukoli přístupné. Tento kompromisní návrh odsouhlasili 

zástupci poslaneckých klubů a Svaz měst a obcí ČR, nicméně SMS ČR s ním nesouhlasí a 

necítí se být vázáno odsouhlasením tohoto „kompromisu“ Svazem měst a obcí ČR při jednání 

se zástupci poslaneckých klubů u předsedy PSP ČR dne 28.2.2018, když k tomuto jednání 

SMS ČR nebylo pozváno. Je důležité, aby platila rozumná pravidla transparentnosti. Ta musí 

být dohledatelná především pro orgány státu. Za klíčové pokládáme návrat před 1. 9. 2017, 

kdy do té doby žádné problémy s poskytováním informací o komunálních politicích nebyly 

identifikovány, nikdo je neskrýval a byly přístupné na konkrétní žádost. Dejte prosím najevo 

http://www.zlatyerb.cz/
http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6095-506-Podpora+rozvoje+cyklistiky+a+cyklisticke+dopravy+v+Jihomoravskem+kraji+v+roce+2018.aspx


poslancům a senátorům, že s tímto "kompromisem" nesouhlasíte a žádáte návrat před 1. 9. 

2017 podpořením petice zde. 

• 16. března proběhlo v Tvarožné Lhotě jednání krajského 

předsednictva SMS ČR Jihomoravského kraje. Hlavním 

tématem byl průběh implementování nařízení GDPR v obcích v 

Jihomoravském kraji, nepříjemnosti komunálních politiků v 

souvislosti se zákonem o střetu zájmů, zastoupení členů 

Jihomoravského kraje v pracovních skupinách SMS ČR a příprava 

akcí v roce 2018. Opět se můžete těšit na konferenci, která se bude 

konat ve spolupráci s Institutem veřejné správy působící na 

Ekonomicko-správní fakultě MU. Rádi přivítáme jakékoliv Vaše 

podněty k tématům workshopů, setkání, případně k problémům, kterým musíte z pozice 

starosty, starostky, zastupitele či zaměstnance malé a menší obce čelit. V této věci se obracejte 

na krajskou manažerku pro Jihomoravský kraj. 

• Letošní, již 24. ročník soutěže Vesnice roku 2018 byl zahájen na konferenci Den malých 

obcí. Přihlášky mohou obce podávat do 30. dubna. Soutěžní klání bude stejně jako každý rok 

probíhat ve dvou kolech - krajském a celostátním. Vítězná obec získá finanční odměnu dva 

miliony korun a nově také osobní automobil na dva roky, který zapůjčí partner soutěže 

ŠKODA AUTO. Sdružení místních samospráv ČR je jedním ze spoluvyhlašovatelů soutěže 

Vesnice roku. Více informací zde. 

 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• Série 10 webinářů – online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství – SMS 

ČR nabízí zástupcům všech obcí I. typu novou aktivitu. Webináře jsou zdarma a stačí Vám 

pouze připojení k internetu. Nejbližší webinář se uskuteční dne 13. 4. 2018 na téma 

„Transparentní obec - zpřístupňování informací vč. zákona o svobodném přístupu 

k informacím.“ Registraci je možné provést zde. Registrací se automaticky přihlašujete na 

všech 10 webinářů. Přihlášení účastníci vždy obdrží email k aktuálnímu webináři včetně 

odkazu k připojení. Webinář můžete shlédnout i později, záznam bude aktivní po dobu 1 

týdne. Více informací o připravovaných webinářích zde. 

• SMS ČR pro Vás připravilo jedinečnou možnost ucelit a 

zopakovat si znalosti ve 13 oborech, se kterými se denně 

na svých radnicích potkáváte. Ve dnech 3. – 4. 5. 2018 a 

17. – 18. 5. 2018 se můžete zúčastnit Školy člena 

zastupitelstva obce, a to v obci Radějov. V osmi 

tematických blocích budou probrána nejběžnější témata, se 

kterými se potkáváte, včetně příkladů z praxe a příkladů 

dobré praxe v daných oblastech. Velký prostor je věnován 

diskuzi nad tématy a předávání si zkušeností. Více 

informací na stránkách projektu, kde se dozvíte osnovy 

k tématům, informace o lektorech, odborných 

konzultantech a časovou alokaci kurzu. Pozvánka k účasti 

zde.  

https://www.petice24.com/petice_proti_navrhovane_novele_zakona_o_stetu_zajm
http://www.vesniceroku.cz/uvod
https://goo.gl/forms/0EJToe7i3UiY5pKz1
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
https://elearning.rokvobci.cz/
https://www.smscr.cz/cz/akce-sms/1528-2018-02-19


VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. 

Členové SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 724 595 111 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

